
+7.000

+7.750

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

+2.600

+3.900

+3.900

+3.000

+3
.00

0

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

±0.000

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

1. vstupní hala
2. kavárna
3. zázemí kavárny
4. podzemní garáže
5. technická místnost
6. bezbariérové šatny
7. toalety
8. komerční prostor

1. technologie
2. úprava
3. pánská šatna
4. dámská šatna
5. šatna zaměstnanci
6. administrativa
7. vstup zaměstnanci
8. vstup solná jeskyně

9. cvičební sál
10. vstup fitness
11.  pánská šatna
12. dámská šatna
13. posilovna
14. technický vstup
15. technologie
16. společná šatna

1. plavecký bazén
2. děstký bazén
3. toalety
4. solná lázeň
5. teplá lázeň
6. horká koupel
7. solná jeskyně
8. převlékací boxy
9.  masáže
10. bufet

11. parní sauna
12. ochalazovací bazének
13. odpočívárna
14. bio sauna
15.  aroma sauma
16.  finská sauna
17. venkovní bazén
18. vířivky
19. zimní zahrada
20.  kancelář plavčíka

EVA EÖLLŐSOVÁ
diplomová práce

atelier Seho - Poláček
LS 2020

EVA EÖLLŐSOVÁ
diplomová práce

atelier Seho - Poláček
LS 2020

MĚSTSKÉ LÁZNĚ HUMPOLEC
Brownfield humpoleckých strojíren

1

4

5

2

3

6

8

7
1

2

4

15

5

7

9

10

11

12

15

15

16

13

14

6

8

3

1

2

3

3

4

7

8

10

11

12
13

14

15

16

3

13

17

1920

18

3

5

6

9

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

komerční prostor

technické zázemí

bazénová hala

3. podlaží

2. podlaží

1. podlaží

vstupní hala

šatny pro skupiny

koupele

bezbariérové šatny

společné šatny

atrium

kavárna

technické zázemí

solná jeskyně

garáže

posilovna

sauny

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

Situace širších vztahů 1:2500

+2.600

+3.900

+3.900

+3.000

+3.0
00

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

DU
CE

D 
BY

 A
N 

AU
TO

DE
SK

 S
TU

DE
NT

 V
ER

SI
O

N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PRO
DUCED BY AN AUTO

DESK STUDENT VERSIO
N

Masarykova

Žižkova

Žižkova

Horní náměstí

Dolní náměstí

Poděbradova

Šk
ol

ní

Hálkova

Hálkova

Masarykova

Jiráskova

N
a Stupínku

H
usova

Situace 1:1000

+2.600

+3.900

+3.900

+3.000

+3.0
00

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

DU
CE

D 
BY

 A
N 

AU
TO

DE
SK

 S
TU

DE
NT

 V
ER

SI
O

N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PRO
DUCED BY AN AUTO

DESK STUDENT VERSIO
N

Pohled severní Pohled západní Pohled jižní Pohled východní

URBANISTICKÁ KONCEPCE 
 V současné době si území bývalých 
Humpoleckých storjíren žije vlastním 
životem bez jakékoliv koncepce a  je 
neprostupné.
 Na území se nachází supermarket, 
lékarna, sklady, ubytovna, několik dalších 
prodejen,  bytový dům, budova policie, 
autoškola.

BOURACÍ VÝKRES
 Pro vytvoření nové 
kompaktní zástavby je třeba území 
očistit od dočasných objektů 
a  staveb nevalné architektonické  
úrovně.
 Navrhuji odstanit budovu 
prodejny Lidl, kterou přesouvám 
do stávající tovární haly, lékárnu 
a další prodejny, pro které nacházím 

umístění v rámci svého návrhu.
 Dále navrhuji odstranění 
opěrných zdí, které území 
rozdělují do několika výškových 
úrovní a  terén plánuji přirozeně 
vyspádovat.

PROSTUPNOST ÚZEMÍ
 V  současnosti není území 
bývalých strojíren vůbec prostupné. 
Do území, které tvoří pouze jeden 
velký blok v jinak drobném měřítku 
zástavby historického centra, lze 
vstoupit pouze několika slepými 
uličkami.
 Kvůli výškovým rozdílům 
terénu uprostřed území a  na 

jeho východním okraji lze pro 
automobilovou dopravu propojit 
pouze sever a  jih území - ulice 
Hálkovu a  Žižkovu. Pro pěší je na 
východní hraně bloku vytvořena 
soustava terénních schodišť 
v místech vyústění ulic Svatopluka 
Čecha, Jiráskovy a  Na Stupínku. 
K propojení náměstí se Školní ulicí 
je použit stávající průchod. 

NÁVRH NOVÉ ZÁSTAVBY
 Novým veřejným 
prostransvím je prostor před 
starou tovnární halou, do které 
je nyní umístěn supermarket 
včetně podzemního parkoviště. 
 Do území navrhujI 
kombinaci obytných budov 
s  komerčním parterem 
a občanských staveb.

 Kromě tradičních 
komerčních prostorů navrhujI do 
parteru také mateřskou školu nebo 
pronajímatelné kanceláře.
 Parkování v  podzemních 
garážích jednotlivých bloků je 
určeno jak pro obyvatele, tak i pro 
širokou veřejnost směřující do 
centra města.

DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

 Objekt městských lázní je 
prostorově rozdělen do tří částí. Vstup do 
první části vede z nově vzniklého náměstí 
v  prvním podlaží, kterým se návštěvník 
dostane do vstupní haly, ve které je mimo 
jiné umístěna pokladna a  bezbariérová 
šatna se sprchami a  výtahem vedoucím 
do bazénové haly. Ze vstupní haly se 
návštěvníci mohou odebrat do kavárny, 
komerčních prostor nebo po schodišti do 
šaten ve druhém podlaží. 
 Podle potřeby jsou k  dispozici 
dvě varianty šaten – jednak společné 
s  převlékacími kabinkami pro běžné 
návštěvníky a  také dvě šatny pro 
skupiny, určené například pro školní 
lekce plavání. Z  šaten se pokračuje po 
schodišti vzhůru, které nás dovede do 
bazénové haly. V  hlavním prostoru lázní 
se nachází plavecký bazén a dětský bazén 
s tobogánem. Bazénová hala je oddělena 
od atria zimní zahradou. Chodbou, vedoucí 
z  bazénové haly okolo atria, je možné 
dostat se do koupelové části, do prostoru 
s  místností pro masáže, solné jeskyně 
a saun. Poslední tři uvedené funkce mají 
samostatný vstup ve druhém podlaží 
z  Masarykovy ulice. U  relaxační části 
u saun je taktéž umístěno občerstvení.
 Ve druhém podlaží se samostatným 
vstupem z  Masarykovy ulice je umístěno 
fitness centrum s  posilovnou a  sálem 
pro skupinová cvičení. Stejně tak 
technické zázemí, kanceláře a  šatna pro 
zaměstnance mají samostatný technický 
vstup ve druhém podlaží. V prvním podlaží 
pod úrovní terénu zajištuje parkování 
50 garážových stání a stojan na kola. 

ZADÁNÍ

 Humpolec svým obyvatelům nabízí 
širokou škálu možností trávení volného 
času od individuálního a  kolektivního 
sportu, aktivního odpočinku v  přírodě, 
přes chovatelskou a  pěstební činnost až 
po množství kulturních aktivit. 
 Mezi sportovní zařízení lokálního, 
ale i  nadmístního významu patří 
například sokolovna, tenisové kurty, 
fotbalový stadion, zimní stadion, venkovní 
koupaliště, ale i  auto-motokrosový areál 
a koňská překážková dráha. Pro pěstování 
flóry jsou v  docházkové vzdálenosti do 
centra města k  dispozizi záhrádkářské 
a  chatové osady, pro aktivní odpočinek 
je v  okolí Humpolce vyznačeno několik 
turistických tras a cyklistických stezek.
 Místo, které dle průzkumů 
obyvatelům Humpolce schází nejvíce, je 
však krytý bazén.Venkovní koupaliště má 
mnohem větší spádové území a kapacitně 
nedostačuje, okolní rybníky mají kolísající 
kvalitu vody a  nejsou v  docházkové 
vzdálenosti, taktéž u nich chybí navazující 
služby jako je hygienické zázemí nebo 
občerstvení. Posílení kapacity celoročního 
sportovního a rekreačního vyžití by mohlo 
být vyřešeno realizací městských lázní.
 Budova městských lázní však 
nemůže být pouze stavbou na okraji 
města, měla by být jeho živou součástí 
v  centru dění, neslouží pouze plavcům, 
ale rozšiřuje příležitosti společenského 
života lokality. Umístěním objektu do 
brownfieldu Humpoleckých strojíren, 
kde v  ještě dávnější době byly zahrady 
a  rybníky, v  těsné návaznosti na české 
a  německé náměstí, se výrazně obohatí 
centrum  města a podtrhne se důležitost 
takové instituce, jakou jsou městské 
lázně.

VIZE

 Záměrem urbanistické studie bylo 
vytvořit novou lokalitu v místě brownfieldu 
Humpoleckých strojíren, jež nabídne různé 
druhy bydlení v  centru města a  kvalitní 
prostory pro trávení volného času. Dále 
jsme se snažily zajistit prostupnost tohoto 
uzavřeného území, spojit  české a německé 
město, mezi kterými je sevřeno a propojit 
jej s okolní, relativně drobnou, městskou 
strukturou. Většina současných staveb 
byla odstraněna a nahrazena městskými 
domy, které kromě bydlení kombinují 
různé funkce občanské vybavenosti. 
Důležité bylo vytvoření nového centrálního 
veřejného prostoru lokality - náměstí, 
před původní tovární halou, kterou jsme 
v našem urbanismu zachovaly.
 Prostor pro budovu městských 
lázní nalézám v místě současného vjezdu 
na území, v blízkosti polikliniky a lékárny, 
mezi Masrykovou ulicí a  nově vzniklým 
náměstím. Tento volný prostor dodá 
stavbě na důležitosti.
 Mým cílem je vytvoření městských 
lázní jako instituce po vzoru římských lázní 
a městských lázní přelomu 19. a 20. století  
v  samotném centru města a  zformování 
příjemného prostředí pro relaxaci 
a trávení volného času, při zajištění pocitu 
soukromí návštěvníků.

KONCEPT

 Cílem mé práce je vytvoření 
klidného prostředí pro zdraví těla i ducha. 
Budova městských lázní je navržena podle 
vzoru antických domů, v  jejichž srdci je 
ukryto půvabné atrium s vodním prvkem 
a zelení. Tento prostor klidu a regenerace 
je chráněn od okolního světa a  zároveň 
je obklopen možnostmi pro moderní 
sportovní vyžití. Návštěvníci městských 
lázní mají možnost zavítat do všech částí 
lázní najednou, nebo pouze do některé 
z jejich částí, např. pouze do solné jeskyně 
případně do sauny. Prostory určené pro 
sportovní aktivity střídají odpočinkové 
oblasti jak vnitřní, tak venkovní. 

HMOTOVÉ ŘEŠENÍ

 Budova městských lázní je tvořena 
dvěma třípodlažními kvádry, které mezi 
sebou v  ostrém úhlu svírají atrium se 
zelení. V  Masarykově ulici je hmota 
částečně zapuštěna do terénu a  výška 
těchto dvou nadzemních podlaží odpovídá 
výšce stávající zástavby na protější straně 
ulice. Díky výškovým rozdílům terénu 
jsou vstupy do objektu umístěné nejen 
v  prvním, ale také ve druhém podlaží. 
Směrem k  nově vzniklému náměstí je 
umístěna převýšená bazénová hala.

+2.600

+3.900

+3.900

+3.000

+3
.00

0

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

+2.600

+3.900

+3.900

+3.000

+3
.00

0

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

+2.600

+3.900

+3.900

+3.000

+3
.00

0

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

Půdorys 1. NP 1:250 Půdorys 2. NP 1:250 Půdorys 3. NP 1:250

A A A
A‘ A‘ A‘

B
‘ B
‘

B
‘

B B

B

¬ ¬ ¬

¬ ¬ ¬

¬ ¬ ¬

¬ ¬ ¬


